تحولات معارف
و آموزش وپرورش ایران

در سال های
جنگ جهانی اول1

é مسعود کوهستانی نژاد*

چارچوب کلی این بحث »تأثیر جنگ جهانی اول در حوزة معارف« است. برای روشن شدن این
موضوع، نخست دربارة وضعیت معارف ایران قبل از شروع جنگ جهانی اول بحث می کنیم. سپس
نخستین سؤال این است که در آستانة جنگ جهانی اول، یعنی سال 1293 )1332 ق و 1914 م(،

وضعیت مدرسه ها، معارف و آموزش رسمی در ایران چگونه بود؟
در پاسخ به این سؤال باید توجه دوستان را به این موضوع جلب کنم که عصر آموزشی دارالفنونی
در ایران که با ســلطنت ناصرالدین شاه مقارن است، تا دورة مظفرالدین شاه به همان ترتیب اولیه
ادامه یافت.

در روش
جدید، محوریت بر دولت و دولت سالاری بود. مشیرالدوله برای اجرای تحولات، اولیای اطفال و
معلمان را صدا کرد، درحالی که در دورة نصیرالدوله تعداد شاگردان و مفتشان مدرسه ها زیاد شد.

پینوشت

1. جنگ جهانی اول مقارن است با سال های 1297-1293 ش)1918-1914م(.